阳环高建审〔2016〕17号

关于小家电生产建设项目环境影响报

告表的批复
阳江市家好工贸有限公司：

你公司报来《小家电生产项目建设项目环境影响报告表》（以下简称“报告表”）、阳江市环境技术中心对报告表的评估意见收悉。经局业务评审会集体研究，提出审批意见如下：

一、项目概况

    该项目位于阳江高新区福冈工业园新寨路北边，本项目规划建设用地面积24747.94㎡，建筑占地面积14807.9㎡，总建筑面积29010m2。各幢建筑物的功能分别为：厂房1、厂房2（钢架）各占地面积为1920㎡，层数各为1层，建筑面积各为1920㎡，功能为生产厂房；厂房7（钢架）占地面积为1560㎡，层数为1层，建筑面积为1560㎡，功能为生产厂房；厂房8（钢架）占地面积为1053㎡，层数为1层，建筑面积为1053㎡，功能为生产厂房；厂房9（钢架）占地面积为1377㎡，层数为1层，建筑面积为1377㎡，功能为生产厂房；研发楼1（混凝土）占地面积为724.1㎡，层数为4层，建筑面积为3300㎡，功能为员工宿舍；研发楼2（混凝土）占地面积2791.8㎡，一期为2层，建筑面积为5943㎡，二期加建至4层，建筑面积为6182㎡，功能为待定;办公楼1（混凝土）占地面积420㎡，二期为3层，建筑面积为1250㎡，功能为办公；办公楼2（混凝土）占地面积450㎡，二期为4层，建筑面积为1750㎡，功能为待定；厂房3（混凝土）二期占地面积为656㎡，层数为2层，建筑面积为1370㎡，功能为员工食堂；厂房4、厂房5（混凝土）二期各占地面积为656㎡，各层数为2层，各建筑面积为1370㎡，功能为生产厂房；厂房6（混凝土）二期占地面积为624㎡，层数为2层，建筑面积为1300㎡，功能为生产厂房。项目主要生产设备有冲床、拉伸机、壶身打砂机和抛壶底机等。
项目主要产品和原辅材料情况：生产线以千面轮、抛光蜡、不锈钢钢板和PE袋等为主要原材料（外购），通过开料、拉伸和打砂包装等工序，生产水壶。年产1.8L水壶约180万只、3.0L水壶约90万只。本项目定员300人，其中约有150人住宿，项目设员工食堂和宿舍。项目总投资1293.6万元，其中环保投资65万元。
根据报告表的评价结论和阳江市环境技术中心的评估意见（阳环技〔2016〕21号），本项目属工业建设项目，在落实报告表提出的各项环保措施的前提下，我局原则同意报告表的评价结论，批准你公司报批的《小家电生产项目建设项目环境影响报告表》。

二、该项目经审批部门批准其建设项目的，应当认真落实《报告表》和本批复意见提出的各项污染防治措施，重点做好以下工作：

（一）施工时，要尽量求得土石工程的平衡，减少弃土，做好各项排水、截水、防止水土流失的设计；合理安排施工计划、施工程序，协调好各个施工步骤，雨季中尽量减少开挖，并争取土料随挖随运，减少堆土、裸土的暴露时间，以免受降水的直接冲刷，在暴雨期，还应采取应急措施，尽量用覆盖新挖的陡坡，防止冲刷和塌崩；工程场地内需构筑相应容量的集水沉砂池和排水沟，以收集地表径流和施工过程产生的泥浆水，废水和污水，经过沉沙、除油和隔油装预处理后，才能排放；弃土、弃渣场要及时覆盖，减少堆土、裸土的暴露时间，以免受降水的直接冲刷，在暴雨期，还应采取应急措施。

（二）施工期现场应采取有效的防尘措施，物料封闭运输，边界设置围墙和主体工程封闭，施工扬尘等废气污染物排放应符合广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）相关标准限值要求。

（三）施工期选用低噪声或带隔声、消声机械设备，高噪声作业区应远离声环境敏感点，设置隔声屏障，避免噪声扰民，噪声排放须严格执行《建筑施工场界环境噪声排放标准值》（GB12523—2011）中标准限值。

（四）施工时产生的泥浆水及泥浆与开挖地基产生的多余土方掺合后外运至规定地点处置，不得污染现场及周围环境；在回填土堆放场、施工泥浆产生点以及混凝土搅拌机及输送系统的冲洗污水应设置临时沉沙池，含泥沙雨水、泥浆水经沉沙池沉淀后回用到施工中去；生活污水经过三级化粪池预处理后满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级排放标准的要求排入工业区市政污水管网，纳入高新区第一污水处理厂进行处理。

（五）运营期项目废水主要为员工日常的生活污水。无生产废水产生。生活污水经过三级化粪池预处理、厨房废水经隔油隔渣池后满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级排放标准的要求排入工业区市政污水管网，纳入高新区第一污水处理厂处理。经高新区第一污水厂处理后的尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B类标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段一级标准中较严者，尾水排入漠阳江（白沙桥至北津港段）。

（六）运营期不锈钢板冲压没有用到抛光蜡和无生产废水产生。打砂工序产生的粉尘，产生量较大，这些粉尘经过沉降室、水浴除尘处理后，经不低于15米的排气筒高空排放，排放浓度达到广东省地方标准《大气污染物综合排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级排放标准规定的颗粒物最高允许排放浓度120mg/m3要求。食堂油烟废气经过静电油烟净化装置处理后，达到《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）标准，油烟排放浓度≤2mg/m3，经过专用预留管道顶楼排放。

（七）合理布置厂区，对噪声源采取基础减震、隔声、消声等措施，使厂界昼夜噪声符合《工业企业厂界噪声标准》（GB12348-2008）中3类区标准。

（八）制品生产过程产生的钢材、铁板边脚料，打砂时产生的金属碎屑渣、废弃砂轮，包装车间产生的少量包装废弃物，统一收集后由专业回收公司处理。对生产设备进行维护和维修过程中，会产生一定量的废机油，废机油及含机油废抹布均属于《国家危险废物名录》中编号为HW08的危险废物，经收集后应交由有资质单位处理。项目食堂产生的餐厨垃圾属于《广东省严控废物名录》中编号为HY22中的饮食业产生的废油脂及植物油加工产生的残渣，经收集后应交由有资质单位处理。员工生活垃圾必须经环卫部门统一收集运到垃圾填埋场处理，严禁随意弃置，及时做好清运。
（八）合理布局，重视总平面布置，将生活区和生产区分开建设，并搞好区内四周绿化、美化。加强与周围群众及相关部门的沟通联系，及时发现问题，有问题须立即整改，以减少对外界的影响。

 三、本项目主要污染物排放总量控制指标：生活污水量8910t/a，CODcr1.78t/a，NH3-N 0.18t/a，由高新区第一污水处理厂消纳。

四、建立施工期环境监理制度，委托有资质的单位做好施工期的环境监理工作。环境监理报告应及时报送有关环保部门，并作为项目竣工环境保护验收的依据之一。

五、项目环保投资应纳入工程投资概算并予以落实。

六、项目建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。根据《建设项目环境保护管理条例》的规定，该项目竣工后，应按规定程序向环境保护行政主管部门申请项目的竣工环保验收。需配套的污染防治设施经验收合格后，项目方可正式投入生产。

七、根据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十四条规定，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染的措施发生重大变动的，应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。

阳江市环境保护局高新分局

2016年7月19日

PAGE
- 1 -